
Obsah LVI. roč.

Nová svobodná škola československá.
(Řídí M. Vítkóvá.)

Norbert Černý : Národní školství na výstavě soudobé kultury
v Brně 1928 . .............................................................................  1, 49

V. Boček : Několik kaménků do stavby školní kázně............................... 81
Zd. Vašíček: Výchova dětí v pomocné škole . . . . . 161, 209
Anonym : Ford vychovatel..............................................  . . . . 241
M, Vítková : Jednotná diferencovaná škola II. stupně...............................289
Henryk Rowid : Vliv sociologického prostředí na vývoj moderní školy . 353

Občanská nauka a výchova.
(Řídí F. Merta).

M. Rychlovský: Poznámky z občanské výchovy.......................................  3
Dr. V. Příhoda. Metody výchovy protialkoholní.......................................129
Fr. Merta: Historismus v občanské výchově . . . 164, 212, 245, 293, 358
Vlád. Mazálek: Ochrana p t a c t v a ..............................................................363

Elementární třída.
Jos. f^ubálek : Lindnerova Kniha m a l ič k ý c h ...............................  7, 53, 84, 133
/?. Simek : Slabikář pro menšinové školy.................................................... 168
Čeněk Suchánek : Jak vyučovali čtení, metodou celků nebo částí ? . 249
AI. Menšík : Od slabikářů к Poupatům a metodě globální . . . 300
Václav Příhoda : Globální metoda v křížovém o h n i ...............................302
VI. Konvička: O globální metodu ve výuce čtení třídy elementární . 306
Frano Musil: Čtení a psaní ve třídě elementární 366

Mesiánská škola.
Ot. Hanuš: O vyučování němčině na měšfanských školách . . .  55
K. Ch. : Vyučování němčině na měšfanské škole......................................255
/. Burian: Několik slov к diskusi o vyučování němčině na měšťanské

š k o le .................................................................................................... 310

Mateřský jazyk.
(Řídí Jos. Sulík).

Josef Sulík: Psychologické pojetí slohového vyučování . . . . 11, 57
Josef Sulík : O jazykovém v y u č o v á n í ...................................................... 14
/. Ambrož : К otázce pravopisu na školách národních . . . .89,149
Jos. Kresla: К prohloubení jazykového vyučování na měšťanské škole 171
V. Boček : Deklamace ve škole..................................................................... 217
Norb. Černý : Vyučování jazyku mateřskému na školách ménětřídních 256, 312 
Jos. Ošmera : К prohloubení jazykového vyučování na měšťanské škole 261
Em. Lippert : Snahy o zlepšení výsledků při vyučování pravopisu . . 369

Věcné nauky.
(Řídí Dr. K. Spálová а Ы. redaktor).

К  Kubíček: Mikroskopie a reforma přírodovědného vyučování . . 16
Dr. K. Spálová: Náčrt — mapa . • .............................................. 62
Magistra: Události dne v činné škole . . . . . . . .  94
Norb. Černý : Koncentrace učiva a vyučování vlastivědě . . . .  175
F. L. Sál: Vycházky podkladem vlastivědného vyučování . . t 220, 262
Jos. Herzog : Některé poznámky к vyučování zeměpisu na podkladě domova 320 
Dr. К  Spálová: Živé slovo učitelovo v zeměpisném vyučování . . 373



Počty a měřictvL
И. Solitude: Jaké mají byti p o č e tn ic e .............................................. .......  19
fos. Herzog: Simpsonovo (Wittsteinovo) p r a v i d l o ............................... 96
Fr. Vojta: Početní hodiny............................................................................. 144
Vincenc Bielek : Vyučovanie počtom na strednom stupni . . . . 178
Fr. Ryšánek: Drobnosti z početního vyučování.......................................270
/. Zlámal : Počtářská v š ím a v o s t ............................... • . . . 321

Kresleni a psaní.
(Řídí E. Strnad).

E. Strnad: Povýstavní ú v a h a ......................................................................23
O. Burešová : Koncentrace dívčích prací s kreslením............................... 64
Ant. Růžička: Kreslení .............................................................. . 98,146,182
Em. Lippert : Studium metod psaní ve Spojených státech amerických 184
St. Matějček: Krasopis—t v a r o p i s e m ............................... .......  . . 223
E. Strnad: Poznámky na okraj písemných prací našich dětí . . 224, 267
R. Svoboda : Tvaropis či krasopis ? ..............................................................323
Jan Severa : Krasopis a p s a n í ..............................................  325
E. Strnad: Barevná harm onie....................................... .......  375

Hudební výchova. .
(Řídí E. Třasoň).

E. Třasoň : Hudební š k o l y ......................................................................29
Karel Hába : Hudební výchova na obecných školách . . . . 112
Ant. Kheil : Metodické poznámky к vyučování zpěvu............................... 326
Fr. Kadlčík: Výchova hudebního sluchu na školách národních . . 377

Ruční práce a domácí nauky.
(Řídí VI. Mazálek a Kl. Střítecká).

VI. Mazálek : Ruční práce výchovné na V. S. K. v Brně . . . .  31
K l Střítecká a O. Burešová : Naše výstavy....................................... 35, 69, 105
VI. Mazálek : Hrstka zkušeností po zkušební d o b ě ................................67
Albín Neužil: Naše propagační a l b a ...................................................... 102
Marie Vítková : Dnešní stav vyučování ženských ručních prací a

domácích n au k ............................................................................. 103, 148
VI. Mazálek: Zima podnětem dětských projevů . . . . . .  188
Em. Lippert : Domácí nauky v amerických školách a péče o malé dítky 190
Fr. Úlehla : Dílnou rozšiřujme kab inet..............................................  226, 328
R. Schiitzová : Domácí nauky na školách německých a dánských . . 227
VI. Mazálek: К narozeninám presidenta Masaryka . . . . . 271
K l Střítecká: Naše nejbližší úk o ly ......................................................  273, 334
M . Vítková : Vyučování vařeni............................................................... 330
Zd. Rieglová : К našim úkolům ................................................................333
M. KrausováZmzzm  školní k u c h y n ě ................................................ 378
L. Blahová : Školní kuchyně na v e n k o v ě .....................................*. 380

Tělesná výchova.
• (Řídí Fr. Ryšánek).

Dr. K. Driml: Ze školního z d ra v o tn ic tv í...............................................71
Vlád. Mazálek: Hra jako součást tělesné v ý c h o v y ............................... 108
Jan Mašek : Biologické předpoklady zdárné tělesné výchovy . . .  194
Fr. Ryšánek : Náš rytmický tělocvik..............................................................230
Fr. Ryšánek: Několik námětů z tělesné výchovy к diskusi . . . 276



Ada Doležel: O Drannost n á r o d a ......................................................................335
Fr. Ryšánek: K o u p á n í .....................................................................................381
A n t Juppa: Národní škola a brannost n á r o d a .......................................384

Rázné.
Arnošt Ondruji Příspěvek к vyšetřování typu představivosti . . . 114
Školské museum v Brně . . . ........................................................116
V. Rýznar: Noviny ve škole . . . ...............................................339

Drobné zprávy.
К zápisům do elementární třídy (V. M a z á le k ) .......................................40
Opravy slohových cvičení............................................................................. 41
Souvislost mezi výkony žákovskými v jazyku vyučovacím a v počtech 41
Nástěnné nov iny ......................................................................................................41
Školní zahrady v L ip s k u .............................................................. .......  . 41
Výchova mládeže bez alkoholu ....................................................................... 74
Přírodopis na obecné škole (B. Š u s t e k ) ...............................................118
Turny pro rozvrh učiva na školách ménětřídních {Fr. Janáček) . . 118
Dorost čs. Červeného k ř í ž e ............................................................................. 119
Žákovské výkony při čtení , . . . . , ............................... 119
Školní z a h r a d y .............................................................  120
Vyučovací metody při č t e n í ............................................................................. 120
Z vyučování zeměpisného ..............................................................................120
Třídy pro psychopaty............................................................................................. 121
Kdy má počínati vyučování v 1. tř. obecné š k o l y ............................... 121
Hudebm nadáni a bystrost s l u c h o v á .............................................................. 121
Praktické rady pro usnadnění pravopisného vyučování . . . . 122
К volnému s l o h u .............................................................................................122
Psací stroj pomůckou při pravopisu . ...............................................153
Pedagogický týden ČsOU.......................................................................................154
Počitadlo pro elementární třídu {Fr. J a n á č e k ) .............................................. 200
Lavice. — Tabulky a kandidátky {Fr. Ja n á ček ) .............................................. 200
Směrnice pro vyučování mravouky v D urynsku.............................................. 232
Výzdoba učebny a roční p o č a s í ......................................................................232
Sport a m lá d e ž .................................................................................................... 233
Škola etické kultury v Novém Y o r k u .............................................................. 233
Mravní výchova v předškolním v ě k u ..............................................................233
Dítě a tv a r y ........................................................................................................... 279
O školách na volném v z d u c h u ......................................................................280
Z drážďanské pokusné š k o l y ............................................................................. 280
Zločinnost mládeže a tělocvičná h ř iš tě .............................................................. 280
Komenský v české b e l e t r i i ............................................................................. 341
Pro rodičovské večery v N ěm ecku......................................................................342
Z výzkumu o ženských ručních p r a c í c h ...................................................... 342
Výběr dětí podezřelých z o p o z d i lo s ti ....................................................... 342 .
Okružní cestu západní E v r o p o u ..................................................................... 387
Výstava moderní ženy (K. S . ) ............................................................................. 387
Pěvci-učitelé a Čechoslováci v A m e r i c e ...................................................... 387
Sekce pro školskou reformu . . . .  - .......................................387
Důležitost rozhlasu ve výchově (Times Educ. Supplement 1928, 291) . 387
O škole národní (Neue Bahnen 1928, 5 7 8 ) ..............................................  388
Písmo dětí stižených vadou řeči (Zeitschrift für Kinderforschung 1929,116) 388
Zpěv ve školách (Hudba a škola 1929, 8 7 ) ............................................... 388

Důležitější literatura.
I. Pedagogika a pomocne vědy pedagogické.

far. Fáborek: Rozvrh a cvičební hodiny žactva (F. R.) . . . . 41
M . Vítková: Doma (Střítecká).............................................................................. 42



Ant. Jmne'. Sloh na škole měšťanské (J. Ošmera) 42
Boh. Toiička—Jos. Sulík: Mateřídouška (N. Č e rn ý ) ...............................75
Krejčík—Vítek: Přírodopis pro školy měšťanské (M. Vá) . . . 75
Kuželová »Emka« (malý sazeč) a Kirchnemv »Můj nejmilejší slabikář« (N. Č.) 76
Nikolaj Ogněv: Deník Košty Rjabčeva......................................................  76
Č. Suchánek: Vyučování elementárního čtení a psaní (Heiniš) . . 122

Jos. Loutocký: Počty školou myšlení ( H e i n i š ) .......................................12S
Krejčího zeměpis pro měšťanské školy (Dr. K. Spálová) . . . . 126
Československá škola a výchova (N. Č e r n ý ) .......................................124

Jan Zlámal: Počty a měřictví v novodobé národní škole; týž: Počtá
řovo dílo L (—k ý ) ...................................................................... 155, 234

H. Sedláček—A. Wenig: Za domovem (N. Č . ) .......................................155
Zákony školské (Škl.).............................................................................  200, 201
Bl. Stržínková: Matčiny zápisky (E. S t r n a d ) .......................................201
Dr. К  Weigner: Zpráva povšechná o státních kursech tělovýchovných

v r. 1927 (Fr. R . ) ............................................................................. 201
Bož. Solarová: Náměty kreslení pro dívčí školy obecné a měšťanské

(E. S t r n a d ) .............................................................................................236
/. Doskočil: Hlava slepce (E. S—d ) ...................................................... 234
5. Sedláček: Písmo (E. S—d ) ......................................................................234
V. Kure: Sbírka diktátů (K. Č—1 ) .............................................................. 234
F. J. Spála: Rýsování pro každého (E. T a l a f a n t ) ............................... 235
E. Mitteis—Dr. F. Romperti: Cvičebnice němčiny pro obecné školy

(AI. T a š n e r ) .............................................................................................235
E. Benísek: Přírodozpyt pro měšťanské školy (Faltýnek) . . . .  281
Revise pokrokových ideálů v národní škole (E. Strnad) . . . .  281
R. Pasek: Škola perspektivy (E. S—d ) ............................................................282
Fr. W. Foerster: Škola a charakter (N. Č e rn ý ) .......................................288
E. Chalupný: Sociologie a školy (F. Ú . ) ........................................................288
Soustředěné vyučování (N. Č . ) ......................................................................348
/. Mauer: Duševně úchylné děti (—e r ) ............................................................ 344
R. Schiitzová: Početnice pro odborné školy ženských povolání (A.Šilhová) 344 
Dr. К  Cziviš: Různosti pro žáky, Příručka pro župní kursy pro cvi-

čitele žáků (F. R . ) .....................................................................................344
Vltava (N. Č . ) .................................................................................................... 344

II. Spisy vedecké a odborné příručky.

Em. Rádi: Válka Čechů s Němci (N. Černý) . . . . .  44
Cestami odboje (N. Č . ) ......................................................................................44
Polívkův Klíč к úplné květeně RČS. (—er—) . . . . . .  44
E. Chalupný: Tyršův poměr к vojsku a sokolský program (F. R.) . 44
Fr. Vojta — К  Kubíček: Crawl — průpravná cvičení a zásady hro

madného výcviku v plování (F. R . ) ....................................................45
L. Horák: Náš starověk v paměti pomístních názvů a místních jmen

(N. Č e r n ý ) ...............................................................................................45
V. Novotný: České dějiny (—e r ) .....................................................................46
Jan Hiller (N. Č . ) ...............................................................................................46
/. Kratochvíl: Jménem republiky (—er—) . . . . . . .  46
L . Kellner: Anglická literatura doby nej novější (N. Č.) . . . . 46
H. Kellerová : Mé náboženství (J. Krumpholc) . . . . . . 77
L. A. Vodák: Práce z rákosu, copánků a proutí. — Alb. Neužil:

Skládej! Nalepuj! Jos. Hrabenovský: Domácí knihař (V.M.) . 77
Dr. Fr. Koláček: Evropa po stránce anthropogecgrafické a politicky

zeměpisné (Dr. K. S p á lo v á ) ...................................................   . 77
/. Pekař: Žižka a jeho doba (—er—) .................................................... 78
Anketa o regionalismu (—er)   79
Gide—Rist : Dějiny národohospodářských nauk (N. Č.) . . . 79, 156
W. Beebe: V džunglích Quayany (Dr. K. Spálová)...................................124
Pelíškovy Tržnice školy tvořivé (N. Č . ) ...........................................................125
Inž. /. Veselý: Když radio nehraje (J. Burian)........................................... 125



Dr. F. A. Soukup: Česká menšina v Rakousku (—er) . . . . 125
A. Polavský: ]. N. Figulus a jeho africká dobrodružství (—er—) . . 125
/. S. Bryan: Edison, život a dílo (—er) .................................................... 126
Hustopečsko (N. Č . ) ........................................................................   . . 1 2 6
Naše hory (—e r ) .............................................................................. 157, 346
Jar. Pražák: Návod к lidovému chovu ušlechtilých včelích matiček

(I. P o t m ě š i l ) ............................................................................................ 157
/ап Opočenský: Konec monarchie raxousko-uherské (—er—) . . . 202
Dr. V. Šrobár: Osvobodené Slovensko (—e r ) ........................................... 202
V. Weise G. Foěx: Magnetismus (Dr. J. Bílek) . . . . . 203
V. V. Stratonov: Po azurovém pobřeží Kavkazu (Dr. K. Spálová) . . 203
Fr. Jirásek: 300 rekvisit pro loutkové divadlo (V. Mazálek) . . . 203
Střihy a vzory (K. S . ) .....................................................................  203, 346
Ročenka sok. činovníku (F. R .)......................................................................203
A. Gide: Kongo (—e r ) .............................................................................. 204
H. de Man: Duch socialismu (E. S t r n a d ) ............................................204
E. Drobil: Jihočeské dítě (A. L i n k a ) .................................................... 236
Dr. I. L. Červinka : Slované na Moravě a říše velkomoravská (Fr.

D rd áck ý )......................................................................................  . 236
/. S. Machar: Zapomínaní a zapomenutí (B. Ondroušek) . . . 237
Cestami odboje,/. Řepka: II. sjezd čs. vojska na Rusi (—er—J . . 237
Statistická příručka RČS. (—er—) .................................................................. 237
Světové řeči v 1000 slovech (—er)   237
Dr. P. Šebesta: Svítání nad pralesem (Dr. K. Spálová) . . . .  283 
Dr. R. Cicvárek: Holandská Indie (Dr. K. Spálová) . . . .  283
C. W. Reese: Humanism (Dr. J. B í l e k ) .................................................... 284
Současná ruská filosofie (Dr. J. B í l e k ) ....................................................285

J. Estlin Campenter: Srovnávací náboženství (Merta) . . . .  389
V. Rýznar: Z výzkumu prostředí hraničářského dítěte (Sm.). . . 389
Rozvrh a rozsah závodění mužského dorostu sokolského (F. R.) . . 389
R. Bachovský: Základy matematického zeměpisu, kartografie a fysik.

zeměpisu, týž : Zeměpis RČS. (Dr. K. Spálová) . . . .  389
Jar. Papoušek: Osvobozenská pověda (—er—) .........................................390
Dr. A. S. Batěk: Jen to nejdůležitější (F. M . ) ...................................284
R. Saudek : Experimentální grafologie (J. Potměšil) . . . .  284
5. P. Orlov: Hry a písně dětí slovanských (F. R .) .................................. 285
Dr. S. Osuský : Hurbanova filozofia (V. R u ž ič k a ) .................................. 285
/С. Č.: Hovory s T. G. Masarykem, /(. Štech: Masaryk a učitelstvo,

Pres. Masaryk к 10. výročí republiky, T. G. Masaryk : O ženě (N. Č.) 286
Československá prvouka a vlastivěda v obrazech, České zoologické

obrazy (N. Č . ) ............................................................................................ 286
Fr. Vendu: Turnovsko (E. S írn a d ) ............................................................ 286
Dr. V. Santholzer: Elektrické vidění na dálku (dr. J. Bílek) . . . 345
Dr. J. Štěpánek: Nauka o teple (dr. J. B ílek)........................................... 345
L. Jqndásek : Význam dr. M. Tyrše v přípravě našeho osvobození (F. R.) 345
O. Ševčík: Výcvik houslového přednesu na melodickém podkladě ( - g - )  345
A. Cmíral: Kytička písniček (E. T . ) .............................................................346
Dr. F. Bačkovský : Učebnice českého pravopisu a mluvnice (F. P.) . 346
K- Velemínský : Rusko včera a dnes (N. Č.) . . . . . . 347
B. Přikryl: Sibiřské drama (—e r ) .................................................................. 347
/С Morava: Praktické zahradnictví (—e r ) ........................................................... 347
Dr. J. Baborovský: Úvod do teor. a fysikální chemie (Bšk) v. . . 348
VI. Mikulášek: Amatérský přijímač pro dálkové obrazy, /. Čemus: Po

ruchy v radiofonii, A. Schneider: S. K. — 1929 — (J. Burian) . 348
C. Salustius Crispus: Spiknutí Catilinovo (B. O . ) ...................................348
Dr. F. Pelikán: Vláda demokracie ve filosofii (B. O.) . . . . 348
T. G. Masaryk: Americké přednášky (—e r ) ........................................... 348
Život a dílo Marie Stejskalové (N. Č . ) .................................................... 348
Frank Wollmann: Slovesnost Slovanů (—e r ) ................................................... 349
Encyklopedie čsl. mládeže (N. Č ) . . ............................................349



47
47
47
80

126
127
127

127
127
158
158
158
158

158
159 
159

159, 207

159

///. Knihy pro mládež.
F. Vojta: Bloudímák a jinévpovídky o práci (V. M.) . .
B. Němcová: Pohádky (N. Č.) . . . . . . . .
Dr. R. Russ: O smutné princezně a čarovném ptáku (N. C.) . .
Eug. Stoklas : Bouře (J. D.) . .....................................................
Dr. A. Sommer Batěk: Čaroděj oheň (V. M.) . . . . .
V. Sojka: Brokát, princ z pohádky (E. S . ) ...................................
/. Petrus: Ze slezských luhu (N. Č . ) ...........................................
R. Medek: František Starodružiník, B. Schweigstill: Kašpárkovy po

hádky (N. Č.) ........................................................   . . \ ť
J . Karafiát: Broučci (N. Č . ) .............................................................
Loutkové hry ze soutěže Masarykova lidovýchovného ústavu (E. S.)
Dr. К  Driml: Milion (E. S . ) .............................................................
Loutkové hry ze sbírky „Umělecké snahy“ (E. S.) . . . .
Dr. К  Driml: Jak se z čerta anděl stal (E. S.) . . . .
VI. Mazálek: Mourek, К  /. Erben: Pohádky, Fr. Autrata: Václav

Outerek na studiích (N. Č.) . v ............................................
Fr. Homolka: Kolem do kolečka (N. Č .) ...........................................
Pohádky Vlasty Buriana (N. Č . ) ....................................................
Fv. S. Procházka: Veselý rok (N. Ö . ) ...........................................
C  Klásek : O chytré lišce, Q. M. Vyskočil : Pohádky hlubin, Ferd. P í 

„ secký: Světem za svobodou, V. Stech: Stříbrná věž (N. Č.)
/ .  St. Kubín: Nová kytka pohádek, V. Bozděch: Vandráček, J. Hais

Týnecký: Dobrodružství včelky Aly (N. Č ) ...................................160
B. Schweigstill: Pohádky stříbrných nocí (N. Č . ) ................................... 160
/. Pelikán: Dvanáct pohádek z Tyršova domu (N. Č.) . . . . 205
/.  Kopta: O rytíři s plnovousem (N. Č . ) ........................................... 205
jos. Braun : Hořanští synové. Boha i vlast (N. Č .) ...................................205
/ .  Petrus: Ze všech koutů Moravy, Zd. Uhlířová: Jiřa (N. Č.) . . 206
F. Salten: Bambi (N. Č . ) .............................................................................. 206
K  Ewald: Dvojnožec a jiné povídky (N. Č .) ........................................... 206
L. Rydel: Madejovo lože, A. Jaroš: Písničky našich dětí (N. Č.) . . 206
AI. Menšík: Skotáci (V. M a z á le k ) .............................................................207
Kočího sbírka »Mládí« (V. M azálek)....................................................  207, 350
Ant. Gebauerová : Fabiánkovy kousle (V. Mazálek)................................... 207
Jos. Drozd: Zbojníci (E. S—s ) ......................................................................238
Fr. Pražák: Ras (N. Č.) . . . v .................................................... 238
Fr. Kárník: Pohádky pro Jarunku (N. Č.) ...........................................238
/. Voborník: Černuška, Vamba: Cumlíček (N. Č . ) ...................................238
/. F. Karas: Hrdina Almuž (N. Č .) .............................................................238
/. de la Fontaine: Bajky, V. Riha: Zvířátka (N. Č.) . . . .  239
A. yierset: Vítězství malé Pilu (N. Č.) . - ................................... 239
P. Čermák: Cestou к svobodě (N. Č . ) ...........................................  . 239

J .  Žemla : Pražské pověsti, M. Friěová : Blahoslavení boží (V. Mazálek) 239 
Frank Wenig: Kašpárek, Spejbl a spoi. (E. S.) . . . . 239, 287
V. Valenta Alfa: Za hlasem krve (E. S - d . ) ........................................... 286
M. Calma: Z dětských vzpomínek (E. S—d . ) ...................................
Fr. Homolka : Světem (E. S—s . ) .................................................... ........
Fr. Procházka: Popelka, V. Nejedlý: Bubáci, X .D ub:  Na přestavlckém

mlýně (N. Č.) . . .....................................................
M. Gebauerová: Péfa pes (N. C . ) .....................................................
Noviny malých (N. Č.) . . . , ............................................
К  Domorázek: Sokolské pohádky (N. Č.) . . v . .
B. Němcová: Slovenské národní pohádky a pověsti, V. Říha: Nová po

hádka o třech podivných tovaryších (N. Č.) . . . .
J. Hloušek: Strakonický dudák (N. Č.) . . . . . .
E. Stoklas: Kytička pověstí z Litovelska (N. Č.) . . . .
V. Valenta-Alfa : Vlast máti až nás zavolá : týž : Buran na magistrále :

týž: Hrdinové (N. Č . ) .............................................................
Jos. Braun: Zašlými věky (N. Č . ) .....................................................

287
350

350
350
351 
351

351
351
351

390
390


